ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 июня 2019 г.

Димитровградский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Демковой З.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Исхакова Ф.В.,

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката филиала №* по 

<

адрес> коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение №* от (ДАТА) и ордер №* от (ДАТА),

при секретаре Юлкиной О.А.,

с участием представителя потерпевшего Г*,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст159 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление ею совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно трудового договора № ******* от (ДАТА), дополнительного соглашения № *********от (ДАТА), дополнительного соглашения № ********ДС от (ДАТА), дополнительного соглашения № ******** от (ДАТА), дополнительного соглашения № ********* от (ДАТА) к указанному выше трудовому договору, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № ********* от (ДАТА), приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № ******** от (ДАТА), приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работы № ******** от (ДАТА), договоров о полной индивидуальной материальной ответственности № ******-ПМО от (ДАТА), № ********ПМО от (ДАТА), № ********ПМО от (ДАТА), с (ДАТА) по (ДАТА) являлась руководителем клиентского сервиса отдела клиентского сервиса – 152 (

<

адрес>) Торгового комплекса-152 Общества с ограниченной ответственностью «Л*» (далее ТК), расположенного по адресу 

<

адрес>, ул. С*, **.

В соответствии со своей должностной инструкцией ФИО1 исполняла управленческие и административно-хозяйственные функции, поскольку должна была: четки, эффективно планировать работу и контролировать выполнение поставленных задач и должностных обязанностей подчиненными работниками согласно внутренним инструкциям; проводить обучение, а также практическую подготовку вновь поступивших работников Отдела клиентских сервисов к выполнению должностных обязанностей; осуществлять общее руководство и организацию работы подразделения, соблюдать и требовать неуклонного соблюдения подчиненными работниками корпоративных стандартов при общении с покупателями, придерживаться принципа «Покупатель наш гость»; организовывать взаимодействие отдела со смежными подразделениями и службами Компании в рамках выполнения своих должностных обязанностей; своевременного реагировать на обращения и предложения от покупателей на качество обслуживания и работу подразделений, не доводить ситуацию до конфликтной, принимать меры для предотвращения повторения ситуации; подготавливать и своевременно предоставлять информацию и отчеты по необходимым направлениям по работе подразделения; осуществлять контроль запасов карточной продукции и участвовать в мероприятиях по продвижению акций лояльности Компании, карт постоянного покупателя и подарочных карт, увеличивая номинал и количество реализуемых карт; обеспечивать готовность РКУ к работе; обеспечивать профессионализм и строгое соблюдение законодательства в работе работников отдела; составлять график инкассации и проводить инкассацию на кассовой линейке по утвержденному график; выполнять операцию «Возврат по кассе», оформлять документы по осуществленным возвратам и обмена товара от покупателей; своевременно и качественно оформлять кассовую и прочую документацию отдела в соответствии с действующими правилами; вести учет рабочего времени подчиненных работников, подписывать (в том числе с работниками) графики отпусков, гибкие графики/графики сменности; учитывать отработанное работниками подразделения время в табеле учета рабочего времени (в том числе и в автоматизированной системе учета), подписывать табель учета рабочего времени по своему подразделению; в рамках учета рабочего времени вести учет выхода на работу, перерывов и рабочего времени работников, корректировать график работы отдела с учетом покупательской активности, соблюдая нормы рабочего времени, производственную необходимость и законодательство; заполнять форму на премирование работников вверенного ей подразделения, нести ответственность за актуальность внесенной информации; организовывать своевременное прохождение работниками необходимых медицинских осмотров и контролировать наличие актуальных медицинских допусков в личных медицинских книжках у персонала вверенного подразделения; проводить в соответствие с регистрацией в журнале установленной формы с непосредственно подчиненным работником стажировку, инструктаж на рабочем месте и обучение требованиям охраны труда в соответствии с инструкциями/политиками Компании; организовывать обучение и стажировку вновь поступивших работников, проводить инструктаж на рабочем месте и обучение требованиям охраны труда в соответствии с внутренними документами Компании; контролировать соблюдение подчиненными работниками требований должностной/рабочей инструкции, инструкции по охране труда и санитарных правил и требований к личной гигиене; допускать к самостоятельной работе непосредственно подчиненного работника, только имеющего соответствующую квалификацию и прошедшего обучение по охране труда.

ФИО1 в период времени с (ДАТА) по (ДАТА), используя свое служебное положение, из корыстных побуждений совершила путем обмана хищение денежных средств на общую сумму 115549 рублей 25 копеек, принадлежащих ООО «Л*», причинив указанному обществу материальный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Л*», ФИО1, используя свое служебное положение, обладая полномочиями по осуществлению возврата товара от покупателей, заведомо зная, что в текущий остаток ТК данные товары не поступят, в период времени с (ДАТА) по (ДАТА) без действительного обращения покупателя с целью возврата денежных средств за приобретенный товар через расчетно-кассовые узлы ТК неоднократно вносила заведомо ложные сведения о возврате купленных товаров в электронную программу «SET 10» головного компьютера ТК, получая денежные суммы. 

Так, (ДАТА) в 17 часов 56 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 15 часов 50 минут по кассовому чеку № ***, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира М* Н.В. по возврату денежных средств в сумме 7266 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 12 часов 14 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 10 часов 52 минуты по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от своего имени по возврату денежных средств в сумме 5118 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 11 часов 55 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 20 часов 11 минут по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира Ф* по возврату денежных средств в сумме 5176 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

В тот же день в 18 часов 00 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 11 часов 57 минут по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира Е* по возврату денежных средств в сумме 6041 рубля по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 17 часов 22 минуты ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 11 часов 35 минут по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира Д*. по возврату денежных средств в сумме 5114 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 18 часов 05 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 21 час 08 минут по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира М* по возврату денежных средств в сумме 6152 рублей 25 копеек по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 17 часов 10 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 14 часов 57 минут по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от своего имени по возврату денежных средств в сумме 5366 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 17 часов 31 минуту ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 21 час 09 минут по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от своего имени по возврату денежных средств в сумме 5148 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 16 часов 56 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 08 часов 52 минуты по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от своего имени по возврату денежных средств в сумме 5771 рубля по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 16 часов 48 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 17 часов 51 минуту по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира Ш*. по возврату денежных средств в сумме 5908 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 16 часов 31 минуту ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 20 часов 57 минут по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира Щ*. по возврату денежных средств в сумме 5776 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 17 часов 46 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 17 часов 34 минуты по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира С* по возврату денежных средств в сумме 6038 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 17 часов 18 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 16 часов 23 минуты по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от своего имени по возврату денежных средств в сумме 7669 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 17 часов 38 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 10 часов 51 минуту по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира Ф* по возврату денежных средств в сумме 5269 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 18 часов 37 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 17 часов 31 минуту по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира Е* по возврату денежных средств в сумме 5175 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 18 часов 01 минуту ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 20 часов 19 минут по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира С* по возврату денежных средств в сумме 5403 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 17 часов 39 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 16 часов 42 минуты по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от своего имени по возврату денежных средств в сумме 6027 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 16 часов 28 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 11 часов 51 минуту по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от своего имени по возврату денежных средств в сумме 5622 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

В тот же день в 18 часов 06 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 16 часов 17 минут по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира С* по возврату денежных средств в сумме 5079 рублей по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

(ДАТА) в 17 часов 25 минут ФИО1 без обращения покупателя о возврате денежных средств за товар, приобретенный (ДАТА) в 19 часов 42 минуты по кассовому чеку №*, через расчетно-кассовый узел №* ТК внесла заведомо ложные сведения в электронную программу головного компьютера ТК, совершив операцию от имени не осведомленной о ее преступных действиях кассира Г* по возврату денежных средств в сумме 6431 рубля по чеку возврата №* от (ДАТА), после чего данную денежную сумму изъяла из указанного выше расчетно-кассового узла и распорядилась ею по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании следственных действий ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявила, что согласна с предъявленным обвинением в полном объёме, понимает его существо, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, при этом она осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Как следует из материалов дела, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы; при этом обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании защитник адвокат ходатайство подсудимой поддержала.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего в судебном заседании не возражали против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ст. 159 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление и перевоспитание подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В частности, суд учитывает, что как личность подсудимая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Оценивая поведение подсудимой в судебном заседании, которое адекватно сложившейся ситуации, суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Смягчающими подсудимой наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, награждение грамотами, дипломами, наличие на иждивении малолетнего ребенка, возмещение ущерба, активное способствование расследованию преступления, поскольку указала место хранения поддельных документов, а также иным образом способствовала расследованию уголовного дела, в связи с чем при назначении наказания учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд также при назначении наказания учитывает требования ст. 62 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку дело было рассмотрено в особом порядке.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, при наличии у подсудимой смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения подсудимой категории тяжести данного преступления. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, считая совокупность признанных судом смягчающих наказание обстоятельств исключительной, суд считает необходимым применить ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст. 159 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде ограничения свободы.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК Российской Федерации о том, что предметы, являющиеся орудиями преступления, и предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, иные предметы передаются законным владельцам.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок 1 год, установив следующие ограничения: не уходить из дома в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, не выезжать за пределы МО «

<

адрес>» 

<

адрес>, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц в дни, определяемые этим органом. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- возвратные бланки, чеки возврата, заявление на обмен/возврат товара, хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить на хранение при материалах уголовного дела;

- денежные купюры: достоинством 5000 рублей серия БЗ №*, достоинством 1000 рублей серия ** №*******, 4 купюры достоинством 100 рублей каждая серия *******, ** №******, ******** № *****, ** № *******, три монеты достоинством 10 рублей каждая, 1 монету достоинством 1 рубль, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский», - передать по принадлежности ТК №* ООО «Л»;

- кошелек с денежными средствами, банковскими картами, картами-визитками магазинов и организаций, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский», - передать по принадлежности ФИО1;

- сведения о наличии банковских счетов на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- диск с электронной информацией, с записями камер видеонаблюдений, диск с ОРМ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить на хранение при материалах уголовного дела;

- документы бухгалтерской отчетности ТК №* ООО «Л*», хранящиеся у представителя потерпевшего Г* - передать по принадлежности ТК №* ООО «Л*»;

- лист с записями, изъятый у ФИО1, хранящийся при материалах уголовного дела, - оставить на хранение при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: З.

<

адрес>